<sup>75</sup> Vgl. Concilium Tarraconense c. 8, *La Colección Canónica Hispana*, Bd. 4 u 5, ed. G. MARTINEZ DIEZ – F. RODRIGUEZ (Madrid 1984/1992), hier Bd. 4, 276 Z. 99–277 Z. 104: „*Ob quam rem id quia constitutione decrevimus, ut antiquae consuetudinis ordo seruetur et annuis vicibus ab episcopo dioceses visitentur et, si qua forte basilica reperta fuerit destituta, ordinatione ipsius reparetur, quia tertia ex omnibus perantiqua traditione ut accipiatur ab episcopis novimus statutum.*“ Vgl. auch R. PUZA, Visitation, in: *LexMA* 8 (1997) Sp. 1748–1751. Zum Konzil von Braga c. 1, *Concilios Visigóticos e Hispano-Romanos*, ed. J. VIVES, con la colaboración de T. MARIN MARTINEZ – G. MARTINEZ DIEZ (Barcelona/Madrid 1963) Bd. 1, 81: „*Placuit omnibus episcopis atque convenit, ut per singulas ecclesias episcopi per diaeceses [sic] ambulantes primum discutiant clericos, quomodo ordinem bap-tismi teneant vel missarum et quaequumque officia in ecclesia teneant vel missarum ...*“ Ebenso wird die Pflicht des Bischofs zur Unterweisung der Kleriker in seiner Diözese in Form von Predigten und Befragungen betont.

<sup>76</sup> Vgl. III. Toletanum c. 36, *Colección Canónica* (Anm. 75) Bd. 5, 222 Z. 812–223 Z. 817: „*Episcopum per cunctas dioceses parrochiasque suas per singulos annos ire oportet ut exquirat quid unaquaeque basilica in reparationem sui indigeat. Quod si ipse aut languore detentus aut aliis occupationibus implicatus id explere nequiverit, presbyteros probabiles aut diaconos mittat qui et re-ditus basilicarum et reparationes et ministrantium vitam inquirant.*“ Die Vorschriften des 4. Konzils von Toledo bezüglich der Visitation haben auch ins *Decretum Gratiani* Aufnahme gefunden, was die Kontinuität dieses Gedankens verdeutlicht, vgl. G. INGER, Das kirchliche Visitationsinstitut im mittelalterlichen Schweden (Uppsala 1961) 122 f.

<sup>77</sup> Vgl. Th. SCHIEFFER, Winfried-Bonifatius und die christliche Grundlegung Europas (Freiburg 1954) 210 f.; A. ANGENENDT, *Geschichte der Religiosität im Mittelalter* (Darmstadt 1997) 326.

<sup>78</sup> Vgl. *Concilia aevi Karolini* (742–842), ed. A. WERMINGHOFF (= MGH *Concilia* 2/1) (Hannover/Leipzig 1906) 252 Z. 19–24: „*Ut unusquisque episcopus semel in anno circumeat parrochiam suam. Noverint sibi curam populorum et pauperum in protegendis ac defendendis impositam ideoque, dum conspiciunt iudices ac potentes pauperum obpressores existere, prius eos sacerdotali ammonitione redarguant et, si contempserint emendari, eorum insolentia regis auribus intimetur, ut quos sacerdotalis ammonitio non flectit ad iusticiam regalis potestas ab improbitate coerceat.*“ Die Zweiteilung in Visitation und Sendgericht wird hier bereits deutlich.